
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-304

L'anno 2020 il giorno 22 del mese  di Dicembre  il sottoscritto Frongia  Gianluigi in qualita' di 
dirigente  di Direzione  Facility Management,  ha  adottato  la Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL  D.LGS.  50/2016,  ALLA DITTA  EXPERT  CROVETTO  DELLA FORNITURA  DI 
ATTREZZATURE  INFORMATICHE  PER  GLI  UFFICI  DELLA DIREZIONE  FACILITY 
MANAGEMENT – AREA COMMERCIALE
Impegno  di  spesa  per  attrezzature  informatiche  pari  a  complessivi  Euro  3.733,54 
(comprensiva  di I.V.A 22%) – CIG   Z822FE3B43

Adottata  il 22/12/2020
Esecutiva dal 26/12/2020

22/12/2020 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2020-189.0.0.-304

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL  D.LGS.  50/2016,  ALLA  DITTA  EXPERT  CROVETTO  DELLA  FORNITURA  DI 
ATTREZZATURE  INFORMATICHE  PER  GLI  UFFICI  DELLA  DIREZIONE  FACILITY 
MANAGEMENT – AREA COMMERCIALE
Impegno di spesa per attrezzature informatiche pari a complessivi Euro 3.733,54 (comprensiva di 
I.V.A 22%) – CIG   Z822FE3B43

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture” e s.m.e.i.;

-Il Decreto Legge n. 76/2020 del 16 luglio 2020 convertito in legge n. 120 dell’11/09/2020 in vigo-
re dal 15/09/2020:

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



operatori  economici”,  approvate dal Consiglio dell’Autorità  con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 (aggiornamento Luglio 2019);

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., e in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020, immediatamente esecutiva, 
con cui sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022; 

vista la XIII variazione di bilancio, approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 in 
data 24/11/2020, ai documenti previsionali e programmatici;

vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n.  ORD/2018/237 del 04 Luglio 2018, con il quale 
è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Facility Management

PREMESSO CHE:

-  la  Direzione  Facility  Management  ha  l’esigenza  e  la  necessità  di  procedere  ad  acquistare 
attrezzature informatiche funzionali  sia allo svolgimento delle riunioni tenute via WEB a causa 
dell’emergenza sanitaria COVID 19 che  all’espletamento delle attività della Direzione stessa ; 

DATO ATTO CHE:

- che, in ragione dell’importo della fornitura, inferiore ad euro 75.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.e.i. , nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui 
agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio del mi-
nor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c);

- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1000,00 ad Euro 5.000,00;

 CONSIDERATO CHE:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che a seguito di un incontro con la Ditta  Expert  Crovetto è stato richiesto un preventivo per 
l’acquisto e il montaggio delle seguenti attrezzature informatiche:
   
- N. 2 SMART TV LED 65’’ SAMSUNG
- N. 2 SUPPORTI TV MAX 60’’ MAX 90 KG MUNARI UNIVERSAL COLLEZ.SUPPORT
- N. 2 WEB CAM TRUST 30 FPS C/MIC C/TRIPOD TYRO
- N.25 WEB CAM TRUST 640X480 NERO SILVER
- N. 1 VIVA VOCE CELLULAR LINE BT UFO CONFERENCE UNIVERSALE NERO
- N. 1 COMPUTER PORTATILE ACER 
- N. 1 TABLET 10.4’’ SAMSUNG
- N. 1 PROLUNGA USB ATTIVA DA 10 METRI
- N. 1 CAVO DI RETE ETHERNET DA 10 METRI

-   la  Ditta  Expert  Crovetto   ha comunicato  la  sua offerta  via  Mail   in data  15/12/2020 con il 
preventivo  n.  Rif.  C00456037  del  15/12/2020,  acquisito  agli  atti  della  Direzione  Facility 
Management  prot.  n.  390537 in data  18/12/2020,  per  l’importo  totale  di  3.060,28 (oltre  I.V.A. 
22%); 

- che le suddetta offerta è stata ritenuta congrua ed i prezzi in linea con quelli di mercato;

CONSIDERATO:

-che  è  necessario  provvedere  all’acquisizione  delle  attrezzature  informatiche  funzionali  sia  allo 
svolgimento delle riunioni tenute via WEB a causa dell’emergenza sanitaria COVID 19 che  all’e-
spletamento delle attività della Direzione stessa sopra elencate; 

RITENUTO:

- ritenuto conveniente affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.  
alla Ditta Expert Crovetto, per l’importo di complessivi Euro 3.733,50 (di cui Euro 3.060,28  per 
imponibile  ed  Euro  673,26  per  I.V.A.  al  22%),  la  fornitura  e  il  montaggio  delle  attrezzature 
informatiche come di seguito indicato:

- N. 2 SMART TV LED 65’’ SAMSUNG
- N. 2 SUPPORTI TV MAX 60’’ MAX 90 KG MUNARI UNIVERSAL COLLEZ.SUPPORT
- N. 2 WEB CAM TRUST 30 FPS C/MIC C/TRIPOD TYRO
- N.25 WEB CAM TRUST 640X480 NERO SILVER
- N. 1 VIVA VOCE CELLULAR LINE BT UFO CONFERENCE UNIVERSALE NERO
- N. 1 COMPUTER PORTATILE ACER 
- N. 1 TABLET 10.4’’ SAMSUNG
- N. 1 PROLUNGA USB ATTIVA DA 10 METRI
- N. 1 CAVO DI RETE ETHERNET DA 10 METRI
- SERVIZIO DI TRASPORTO E FISSAGGIO STAFFE

  RILEVATO che la fornitura di cui al presente provvedimento è  contraddistinta dai se-
guenti codici identificativi :
- CIG  Z822FE3B43

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
 

DETERMINA

1) di approvare l’acquisizione e il montaggio  delle seguenti apparecchiature informatiche per gli 
uffici della Direzione Facility Management:

- N. 2 SMART TV LED 65’’ SAMSUNG
- N. 2 SUPPORTI TV MAX 60’’ MAX 90 KG MUNARI UNIVERSAL COLLEZ.SUPPORT
- N. 2 WEB CAM TRUST 30 FPS C/MIC C/TRIPOD TYRO
- N.25 WEB CAM TRUST 640X480 NERO SILVER
- N. 1 VIVA VOCE CELLULAR LINE BT UFO CONFERENCE UNIVERSALE NERO
- N. 1 COMPUTER PORTATILE ACER 
- N. 1 TABLET 10.4’’ SAMSUNG
- N. 1 PROLUNGA USB ATTIVA DA 10 METRI
- N. 1 CAVO DI RETE ETHERNET DA 10 METRI
- SERVIZIO DI TRASPORTO E FISSAGGIO STAFFE

2) di dare atto che, in ragione dell’importo della fornitura, inferiore ad euro 75.000,00, è possibile 
procedere con l’affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.e.i. , nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza 
e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c); 

3) di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Expert Crovet-
to.,  con sede legale in Via XX Settembre 99R – 16121 Genova  C.F. e   P.IVA 02255940104,
(COD.BENF. 10662) l’acquisizione degli  apparecchi TV e apparecchiature informatiche elencati al 
punto 1) del dispositvo  al prezzo  complessivo di € 3.060,28 oltre iva al 22% pari ad € 673.26 per 
un totale di € 3.733,54;
 
4) di impegnare e mandare a prelevare  la somma complessiva di € 3.733,54 al capitolo 63042 
c.d.c. 4700.6.27 “Coordinamento tecnico municipi e processi manutentivi- Acquisizione di Beni di-
versi” P.D.C. 1.3.1.2.5  (area commerciale) IMP. 2020/14215;

5) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, al positivo esito del possesso dei prescritti requisiti in capo alla sopra citata ditta affidata-
ria;

6)  di demandare alla Direzione Facility Management la diretta liquidazione della spesa mediante 
atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente 
Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8) di dare che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 6 bis della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

- 10) che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-304
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016, ALLA DITTA EXPERT CROVETTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE 
INFORMATICHE PER GLI UFFICI DELLA DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT – AREA 
COMMERCIALE
Impegno di spesa per attrezzature informatiche pari a complessivi Euro 3.733,54 (comprensiva di 
I.V.A 22%) – CIG   Z822FE3B43

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità  e per  gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità  contabile attestante  la copertura  finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




